
       

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 093/17
PREGÃO PRESENCIAL n.º 066/2017
Sessão: 1
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada visando  a  prestação  de  serviços  de  Seguro  de  Vida  e
Acidentes Pessoais em Grupo, para os alunos da Rede Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de
Águas de Lindóia
Detalhamento  do  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  visando  a  prestação  de  serviços  de
Seguro  de  Vida  e  Acidentes  Pessoais  em  Grupo,  para  os  alunos  da  Rede  Municipal  de  Educação  da
Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

Na data de 04 de outubro de 2017, a partir das 09:00 horas, reuniram-se na sala de reunião da Prefeitura
de  Águas de  Lindóia,  o  Pregoeiro,  Senhor  WELLINGTON  DALONSO,  e  a  Equipe  de  Apoio,  Senhores
WALLACE DAS CHAGAS MATHIAS, WELLINGTON SOUZA DOS SANTOS, designados pela Portaria nº
10.787 de 02 de janeiro de 2017, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão,
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame  dos  documentos  oferecidos  pelos
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:
Código
Lances

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Preferência de contratação
(art. 44 da LC 123/2006)

100010
Sim

MAPFRE VIDA S/A
Gabriel Jose de Santana 153.306.718-09

54.484.753/0001-49
2490895108

Não

100012
Sim

CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E
PREVIDENCIA S/A
Tatiana Vasconcelos Laselva Ribeiro

220.030.228-21
08.602.745/0001-32
26.477.565

Não

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao  término  do  credenciamento,  o  Sr  (a).Pregoeiro  (a)  auxiliado  pela  equipe  de  apoio  recebeu  as
declarações dos Licitantes de que  atendem  plenamente  aos  requisitos  de  Habilitação  estabelecidos  no
Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das  propostas  escritas,  quando  foi  verificado  se  cada
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto,  prazos e
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das  propostas,  passou  a  selecionar  os  licitantes
que participarão da etapa de lances em razão dos preços  propostos,  conforme  lista  de  classificação  da
proposta escrita apresentada a seguir:
Item
1
Classif. Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 100012 CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A 10.936,80Classificado   
S

2 100010 MAPFRE VIDA S/A 25.779,60Classificado   
S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
Em  seguida,  o  Pregoeiro  convidou  individualmente  os  autores  das  propostas  selecionadas  a  formular
lances  de  forma  sequencial,  a  partir  do  autor  da  proposta  de  maior  preço  e  os  demais  em  ordem

1



decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a
seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor % Desconto Vlr. Lance

Tot.
Situação

1 1 100010 MAPFRE VIDA S/A 10.416,00 Lance                
1 2 100012 CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E

PREVIDENCIA S/A
Declina              

100010 MAPFRE VIDA S/A 0,00 10.416,00 Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada  encerrada  a  etapa  de  lances,  LC  123  /  2006  e  Negociação.  As  ofertas  foram  classificadas,
conforme lista de situação dos itens:
Item

Código
Descrição
Proponente / Fornecedor Melhor PreçoSituação

1
100010

Proposta para todos os itens
MAPFRE VIDA S/A 10.416,00Aceito

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação
100012 CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA

S/A
Tatiana Vasconcelos
Laselva Ribeiro

Habilitado 

100010 MAPFRE VIDA S/A Gabriel Jose de Santana Habilitado 

ADJUDICAÇÃO
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer  manifestação
de intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do
pregão as empresas:
Item
Código

Descrição
Proponente / Fornecedor Adjudicado Motivo

1
100010

Proposta para todos os itens
MAPFRE VIDA S/A Sim

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi  verificado  o  atendimento
dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:
100010
Item

MAPFRE VIDA S/A
Descrição Valor Total

1 Proposta para todos os itens 10.416,00
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros
de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

2



Comissões / Portarias:

WELLINGTON DALONSO

Pregoeiro

 ----------------------------------------

      WALLACE DAS CHAGAS MATHIAS

----------------------------------------

     WELLINGTON SOUZA DOS SANTOS

Proponentes:

__________________________________________
Representante: Gabriel Jose de Santana
CPF.: 153.306.718-09
RG.: 2490895108
Empresa: MAPFRE VIDA S/A

__________________________________________
Representante: Tatiana Vasconcelos Laselva
Ribeiro
CPF.: 220.030.228-21
RG.: 26.477.565
Empresa: CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E
PREVIDENCIA S/A

3


